31 декабря 2024 г. 31 декабря 2023 г.

Балансовая
стоимость

Справед-
ливая

стоимость
Балансовая
стоимость

Справед-
ливая

стоимость

  млн руб. млн руб.
Финансовые активы
Займы выданные 126 692 166 636 96 828 122 307
Торговая и прочая дебиторская

задолженность и прочие финансовые
активы 12 136 12 136 12 468 11 729

Денежные средства и их эквиваленты 2 562 2 562 9 690 9 690

Финансовые обязательства,

оцениваемые по амортизированной
стоимости

Торговая и прочая кредиторская
задолженность 24 169 23 986 27 497 27 497

Кредиты и займы 88 324 91 222 81 978 80 811

Чувствительность справедливой стоимости долгосрочных финансовых инструментов к
изменению ставки дисконтирования на 1% раскрыта ниже. При проведении анализа было
сделано допущение относительно того, что изменение обменного курса произошло на
отчетную дату и применялось к остаткам, выраженным в иностранных валютах, все прочие
переменные значения, в частности, графики погашения, остаются неизменными.

Изменение
ставки

дисконти-
рования

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения
за 2024 год

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения
за 2023 год

   млн руб. млн руб.
   Долгосрочные займы выданные +1% (5 122) (2 378)
Долгосрочные займы выданные -1% 5 355 2 448
   Долгосрочная торговая дебиторская и прочая

задолженность +1% – (51)
Долгосрочная торговая дебиторская и прочая

задолженность -1% – 52
   Долгосрочные кредиты и займы полученные +1% 1 440 1 255
Долгосрочные кредиты и займы полученные -1% (1 490) (1 290)

Долгосрочная торговая и прочая кредиторская

задолженность +1% 7 –
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская

задолженность   -1%  (8)  –

ПАО НК «РуссНефть»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

64

28. Оценка по справедливой стоимости (продолжение)

Распределение оценки производных финансовых инструментов Группы по справедливой и
амортизированной стоимости отражено в таблице ниже.

Производные финансовые инструменты
31 декабря

2024 г.
31 декабря

2023 г.
 млн руб. млн руб.
   Долгосрочные производные финансовые обязательства –